
 

 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 2/2023 DEL 06.02.2023 

 
Oggetto: implementazione parco automezzi utilizzati per conto dell’Automobile Club Livorno. 
 
Il giorno 6 del mese di febbraio dell’anno 2023, alle ore 13:00 presso la sede legale della società ACI Livorno Service Surl 
sita in Livorno in Via G. Verdi n. 32, l’Amministratore Unico dott. Ernesto La Greca 
 

PREMESSO 
 

- che la società ACI Livorno Service Surl -società in house dell’Automobile Club Livorno- è affidataria dei servizi di 
cui alla Convenzione stipulata con l’Ente controllante, così come elencati all’art. 2 (“Oggetto”); 

- che al punto 7 dell’articolo di cui sopra è indicata la “Gestione del parco auto di servizio all’Ente” 
 
                                                                      PRESO ATTO 
 

- dell’indicazione da parte del Presidente dell’Ente di dover provvedere all’implementazione del parco auto al fine di 
sopperire alle crescenti attività consistenti in sopralluoghi ed ispezioni presso i numerosi punti di rete presenti sul 
territorio provinciale -come delegazioni, impianti carburanti, lavaggi ed altro- nonché per far fronte alla necessità di 
promuovere maggiormente le varie attività istituzionali mediante trasferte ed incontri con soggetti pubblici e/o 
privati ubicati al di fuori del Comune ove trovasi ubicata la sede istituzionale dell’Ente; 

- che il Presidente stesso riferirà di questa necessità in occasione della prossima riunione di Consiglio direttivo 
dell’A.C. Livorno, il cui svolgimento è previsto entro 30 gg. dalla data odierna ed in cui la presente determina verrà 
illustrata al Consiglio Direttivo per la necessaria ratifica; 
 
                                                                     CONSIDERATO 
  

- che è stata data indicazione dell’acquisizione di una nuova autovettura di una cilindrata non superiore ai 1600 c.c. 
con la formula del rent-to-buy; 

- che la normativa prevede (L. 164/2014) che il conduttore possa pagare un canone mensile e decidere a fine 
locazione se acquistare il bene detraendo gli importi dei canoni corrisposti; 

- che, trattandosi di locazione, la procedura non ricade sotto il Codice degli Appalti poiché l’acquisto al termine delle 
rate mensili sarà solo eventuale; 

- che anche in caso di acquisto l’importo previsto sarebbe stato corrisposto tramite procedura di affidamento diretto 
trattandosi di cifra comunque sotto soglia poiché inferiore ad € 40.000 

 
      DETERMINA 

 
- di stipulare il contratto con la ditta Brandini di Pistoia, che già precedentemente ha dato prova di correttezza e di 

puntuale assistenza per altri veicoli acquisti presso la medesima concessionaria di autoveicoli; 
- che gli Uffici Amministrativi mettano agli atti preventivamente una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

dell’anzidetta concessionaria, dalla quale debba risultare che la ditta stessa trovasi in situazione di regolarità nei 
versamenti contributivi -quindi con DURC regolare- ed altra attestazione comprovante che non sia in condizione 
di inadempienza nei confronti dell’Agenzia delle Entrate; 

- che la presente determina sia inserita nel fascicolo delle Determinazioni dell’Amministratore Unico della società 
ACI Livorno Service Surl e che venga trasmessa all’Automobile Club Livorno ai fini del “controllo analogo”; 

- che sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo istituzionale della società 
stessa, presente sul sito www.acilivorno.it dell’Ente controllante.  

-  
 

                                                                                                              F.to L’Amministratore Unico    
  Dott. Ernesto La Greca 

       (originale firmato digitalmente conservato agli atti) 

 
 
 


